公司升級「紫金模式」校企聯合辦學，携手中國地質大學（武漢）和中國礦業大學分別推出2.0版紫金班，計劃五年內各培養
五期「資源勘查+採選+機電」及「專業+智能化」複合型國際礦業人才；依託公司全球產業實踐平台，通過「四維保障」（學費、
生活費、實習補貼、獎學金，人均超人民幣4萬元）和「理論、實訓、項目」三維機制，為社會輸送高素質礦業新力量，彰顯
回饋社會、共育人才的責任擔當。報告期已投入約人民幣157.73萬元，用於支持上述聯合培養項目。

紫金中學打造社區高質量教育樣板項目，有效緩解上杭縣革命老區教育教學壓力。2018年起先後投資約人民幣10億元，創
辦上杭縣紫金中學初中部及高中部；面向全國引進各類學科帶頭人、名師、骨幹教師超百人。報告期，紫金中學在校學生
2,345人，初中部中考成績穩居龍岩市前列，高中部高考屢創佳績，2025屆高考共3名學生被清華、北大錄取，合計本科上
線率達94.92%，成為革命老區教育高質量發展的生動範本。

扶貧濟困

公司十五年如一日實施榮獲「中華慈善獎」的高齡老人及孤兒救濟工程，形成常態化、制度化、精準化的紫金慈善範式。項
目面向福建上杭縣全域，為80週歲及以上老人每月發放人民幣100元高齡津貼，為18週歲及以下在校孤兒每月發放人民幣
200元生活補助，每年捐贈保持在人民幣2,000萬元的規模，累計惠及老人與孤兒逾1.6萬人次。春節、端午等傳統節日，聯
合紫金慈善基金會組織礦區志願者深入偏遠鄉村，登門慰問困難老人，送上節日祝福與慰問金，用腳步丈量關愛，用真情
傳遞溫度。報告期內，項目投入人民幣1,116.24萬元，切實兜牢「一老一小」民生底線，持續引領全社會尊老愛幼、扶弱濟
困的文明風尚。

設施改善

公司持續推動閩西革命老區及新疆、西藏、內蒙古等偏遠地區的鄉村振興計劃，以「紫金資金+地方配套+群眾參與」的共建
模式，推動道路硬化、飲水管網、公共照明、衛生站所等20多個村鎮基礎設施全面提檔升級。煥然一新的村容村貌不僅顯
著提升了偏遠農村的生產生活條件，也為當地產業導入、人才回流、文化復興注入了蓬勃活力。報告期內，鄉村設施改善
項目投入人民幣886.16萬元，為鄉村振興注入源源不斷的紫金動能。

生態建設

公司把「綠水青山就是金山銀山」理念貫穿礦山全生命週期管理，持續開展項目環境治理、生態修復與飲水安全工程；通過
截污治污、植被恢復、水源涵養等多元舉措，不僅重塑了山清水秀的生態基底，也極大改善了社區人居與人文環境，贏得
地方政府與社區居民的高度認同。報告期內，生態治理投入人民幣3,435.67萬元，為區域高質量可持續發展再添綠色活力。

其他事項（續）

31紫金礦業集團股份有限公司  2025年中期報告

重要事項

股本變動情況

股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（+，–） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 32,013,404 0.12 0 0 0 –31,217,804 –31,217,804 795,600 0.003

1、其他內資持股 32,013,404 0.12 0 0 0 –31,217,804 –31,217,804 795,600 0.003

其中：境內自然人持股 32,013,404 0.12 0 0 0 –31,217,804 –31,217,804 795,600 0.003

二、無限售條件流通股份 26,545,875,536 99.88 0 0 0 30,902,804 30,902,804 26,576,778,340 99.997

1、人民幣普通股 20,557,035,536 77.35 0 0 0 30,902,804 30,902,804 20,587,938,340 77.464

2、境外上市的外資股 5,988,840,000 22.53 0 0 0 0 0 5,988,840,000 22.533

三、股份總數 26,577,888,940 100 0 0 0 –315,000 –315,000 26,577,573,940 100.000

股份變動情況說明

公司2020年A股限制性股票激勵計劃中有10名激勵對象因離職不再符合激勵對象條件，公司對該10名中的9名激勵對象已
獲授但尚未解除限售的315,000股A股限制性股票予以回購註銷。上述股份於2025年1月16日在中國證券登記結算有限責任
公司上海分公司完成註銷。

公司2020年A股限制性股票激勵計劃首次授予的A股限制性股票第三個限售期於2025年1月27日屆滿，經2025年1月10日召
開第八屆董事會2025年第2次臨時會議決議，相關解除限售條件已達成，可解除限售的A股限制性股票數量為首次授予股
份數量的34%，即30,902,804股A股，上述股份已於2025年2月5日上市流通。

限售股份變動情況

單位：股

股東名稱
期初限售

A股股數

報告期

解除限售

A股股數

報告期

增加限售

A股股數

報告期末

限售

A股股數 限售原因 解除限售日期

A股限制性股票激勵對象 32,013,404 30,902,804 –315,000 795,600 A股限制性股票
激勵計劃

見「股份變動情
況說明」

合計 32,013,404 30,902,804 –315,000 795,600 / /

董事、監事和高級管理人員情況

董事、監事、高級管理人員報告期內被授予的股權激勵情況

公司2025年第一次臨時股東會於2025年6月26日審議通過了《關於公司〈2025年員工持股計劃（草案）〉及其摘要的議案》，